
Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 201734 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017011600034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Nº 90 - Processo nº 48513.015285/2015-00. Interessada: Cooperativa
Regional de Energia Taquari Jacuí - CERTAJA Decisão: anuir ao
pedido para a transferência de ativo da Interessada para a RGE Sul
Distribuidora de Energia S.A.

A íntegra deste Despacho consta dos autos e está disponível
em www.aneel.gov.br/biblioteca.

HÁLISSON RODRIGUES FERREIRA COSTA
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TARIFÁRIA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 13 de janeiro de 2017

Nº 88 - Processo: 48500.002257/2016-67. Interessados: Autoprodu-
tores, produtores independentes de energia elétrica, consórcios de
geração e empreendimentos de baixa potência com outorga de ge-
ração de energia elétrica. Decisão: Fixar a Taxa de Fiscalização de
Serviços de Energia Elétrica - TFSEE, referente ao exercício 2017.

A íntegra deste Despacho estará disponível no endereço ele-
trônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

CLÁUDIO ELIAS CARVALHO
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO

DOS SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE

Em 13 de janeiro de 2017

N° 85 - O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SER-

VIÇOS DE TRANSMISSÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE

ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das suas atribuições de-

legadas pela Portaria nº 3.924, de 29 de março de 2016, tendo em

vista o que consta no Processo nº 48500.000382/2017-13, decide por

conhecer do pedido da Encruzo Novo Transmissora de Energia LT-

DA. de isenção da Parcela Variável por Indisponibilidade aplicada

pelo Operador Nacional do Sistema Elétrico à Função Transmissão

Linha de Transmissão 230 kV Encruzo Novo - Miranda II associada

ao desligamento ocorrido no dia 13 de dezembro de 2015, para no

mérito negar-lhe provimento.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

RESOLUÇÃO Nº 662, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

Altera a Resolução ANP nº 51, de 30 de
novembro de 2016.

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 9º, inciso III, do
Decreto nº 2455, de 14 de janeiro de 1998, de acordo com as dis-
posições da Lei n.º 9.478, de 6 de agosto de 1997, e tendo em vista
a Resolução de Diretoria nº 27, de 11 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica alterado o inciso II do artigo 29 da Resolução
ANP nº 51, de 30.11.2016, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

"II - até 180 (cento e oitenta) dias para atendimento ao art.
18, § 1º, alínea "a", e § 2º, alíneas "a" e "b" desta Resolução;"

Art. 2º Fica alterado o parágrafo único do artigo 36 da
Resolução ANP nº 51, de 30.11.2016, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Parágrafo único. Caso o revendedor de GLP de que trata o
caput deste artigo desejar alterar sua opção de exibir marca comercial
de distribuidor de GLP e tornar-se revendedor de GLP vinculado,
deverá observar o art. 9º, preenchendo no sistema informatizado a
Ficha Cadastral, indicando a intenção de tornar-se revendedor de GLP
vinculado, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias após a publicação da
presente Resolução."

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 13 de janeiro de 2017

Nº 47 - O DIRETOR - GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 4º da
Portaria nº 206, de 29 de agosto de 2000, e da Resolução de Diretoria nº 1, de 11 de janeiro de 2017,
torna pública a atualização dos Anexos II e III da referida Portaria, com data efetiva a partir do mês de
produção de dezembro de 2016, conforme segue:
ANEXO II
RELAÇÃO DE TIPOS DE PETRÓLEO NACIONAL

01- Alagoano - Grau API = 40,9
02- Albacora - Grau API = 26,7
03- Albacora Leste- Grau API = 19,0
04- Baiano Mistura - Grau API = 36,5
05- Barracuda - Grau API = 24,75
06- Baúna - Grau API = 33,3
07- Bijupirá - Grau API = 27,8
08- Cabiúnas Mistura - Grau API = 25,5
09- Cachalote - Grau API = 23,6
10- Camarupim - Grau API = 57,5
11- Canário - Grau API = 28,4
12- Caratinga - Grau API = 25,0
13- Cardeal - Grau API = 27,4
14- Ceará Mar - Grau API = 28,1
15- Colibri - Grau API = 33,8
16- Condensado de Merluza - Grau API = 49,6
17- Condensado de Mexilhão - Grau API = 47,2
18- Espadarte - Grau API = 21,0
19- Espírito Santo - Grau API = 19,7
20- Fazenda Alegre - Grau API = 13,3
21- Fazenda Belém - Grau API = 14,1
22- Fazenda Santo Estevão - Grau API = 35,3
23- Frade - Grau API = 19,6
24- Golfinho - Grau API = 31,2
25- Harpia - Grau API = 13,3
26- João de Barro - Grau API = 42,1
27- Jubarte - Grau API = 24,0
28- Lagoa do Paulo Norte - Grau API = 34,6
29- Marlim - Grau API = 20,3
30- Marlim Leste - Grau API = 24,7
31- Marlim Sul - Grau API = 20,5
32- Ostra - Grau API = 17,8
33- Periquito - Grau API = 34,3
34- Peroá - Grau API = 53,1
35- Pescada - Grau API = 53,7
36- Piranema - Grau API = 45,4
37- Lula - Grau API = 31,0
38- Polvo - Grau API = 20,6
39- RGN Mistura - Grau API = 26,7
40- Riacho Tapuio - Grau API = 37,5
41- Rolinha - Grau API = 22,5
42- Roncador - Grau API = 22,8
43- Salema - Grau API = 28,7
44- Sergipano Mar - Grau API = 35,7
45- Sergipano Terra - Grau API = 24,8
46- Tabuleiro - Grau API = 26,2
47- Tambaú-Uruguá - Grau API = 32,6
48- Tartaruga - Grau API = 40,9
49- Tigre - Grau API = 33,8
50- Sapinhoá = 30,01
51- Uirapuru - Grau API = 37,4
52- Urucu - Grau API = 47,4
53- Peregrino - Grau API = 13,7
54- Tubarão Azul - Grau API = 19,8
55- Baleia Azul - Grau API = 29,3
56- Galo de Campina - Grau API = 23,1
57- Tico-Tico - Grau API = 32,9
58- Óleo de Xisto - UO SIX - SÃO MATEUS DO SUL- Grau API = 15,3
59- Papa - Terra - Grau API = 15,7
60- Gavião Real - Grau API = 52,1
61- Búzios - Grau API = 28,4
62- Área de Sul de Tupi - Grau API = 28,8
63- Área de Nordeste de Tupi - Grau API = 26,2
64- Área de Sul de Guará - Grau API = 29,5

65- Área de Florim = 29,3
66- Tubarão Martelo = 21,2
67- Tartaruga Verde = 26,9
68- Entorno de Iara = 27,7
69- Iara = 27,8
70- Irerê = 27,0
71- Araçari = 34,3
72- Trovoada = 33,2
73- Sabiá da Mata = 27,3
74- Sabiá Bico de Osso = 25,5
75- Tiê = 37,6
76- Gaivota = 16,0
77- Gavião Vermelho = 51,6
78- Lapa = 23,6

ANEXO III
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DOS TIPOS DE PETRÓLEO NACIONAIS

01 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : ALAGOANO
Grau API: 40,9

Teor de Enxofre: 0,060%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 210 °C 210 °C a 500 °C >500 °C
30,74% 48,66% 20,60%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.003892/2000 ANAMBÉ 30,05%
48000.003850/97-29 CIDADE DE SÃO MIGUEL DOS

CAMPOS
3,68%

48000.003840/97-75 PA R U 3,52%
48000.003854/97-80 FURADO 22,36%
48000.003859/97-01 PILAR 37,99%
48000.003861/97-45 SÃO MIGUEL DOS CAMPOS 2,40%
TO TA L 100,00%

02 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : ALBACORA
Grau API: 26,7

Teor de Enxofre: 0,50%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
30,97% 14,31% 54,72%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003703/97-02 ALBACORA 100,00%
TO TA L 100,00%

03 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : ALBACORA LESTE
Grau API: 19,0

Teor de Enxofre: 0,59%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
21,67% 12,99% 65,34%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003895/97-67 ALBACORA LESTE 100,00%
TO TA L 100,00%

04 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : BAIANO MISTURA
Grau API: 36,5

Teor de Enxofre: 0,06%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 210 °C 210 °C a 500 °C > 500 °C
20,22% 49,58% 30,20%

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017 35ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017011600035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003629/97-43 ÁGUA GRANDE 4,65%
48000.003630/97-22 APRAIUS 0 , 11 %
48000.003631/97-95 ARAÇAS 13,79%
48000.003632/97-58 A R AT U 0,00%
48000.003672/97-72 BIRIBA 0,02%
48000.003658/97-41 BONSUCESSO 0,30%
48000.003636/97-17 BREJINHO 0,18%
48000.003635/97-46 BURACICA 9,52%
48000.003881/97-52 CAMAÇARI 0,00%
48610.009228/2002 CAMBACICA 0,01%
48000.003637/97-71 C A N A B R AVA 0,15%
48000.003638/97-34 CANDEIAS 2,06%
48000.003639/97-05 C A N TA G A L O 0,03%
48000.003640/97-86 CASSARONGONGO 5,55%
48000.003641/97-49 CEXIS 1,07%
48000.003642/97-10 CIDADE DE ENTRE RIOS 1,65%
48000.003702/97-31 CONCEIÇÃO 0,01%
48000.003644/97-37 DOM JOÃO 3,46%
48000.003645/97-08 DOM JOÃO MAR 1,21%
48610.004004/98 FAZENDA ALTO DAS PEDRAS 0,01%
48000.003646/97-62 FAZENDA ALVORADA 2,32%
48000.003647/97-25 FAZENDA AZEVEDO 0,08%
48000.003648/97-98 FAZENDA BÁLSAMO 7,12%
48000.003649/97-51 FAZENDA BELÉM 1,80%
48000.003650/97-30 FAZENDA BOA ESPERANÇA 5,39%
48000.003651/97-01 FAZENDA IMBÉ 2,33%
48000.003891/97-14 FAZENDA MATINHA 0,01%
48000.003652/97-65 FAZENDA ONÇA 0 , 11 %
48000.003653/97-28 FAZENDA PANELAS 1,85%
48000.003883/97-88 FAZENDA SANTA ROSA 0,01%
48000.003656/97-16 GOMO 0,51%
48610.008017/2004 GUANAMBI 0,16%
48000.003657/97-89 ILHA BIMBARRA 0,00%
48000.003659/97-12 I TA PA R I C A 0,03%
48000.003660/97-93 JACUÍPE 0,00%
48610.009488/2003 JANDAIA 1,80%
48000.003664/97-44 LAMARÃO 0,03%
48000.003665/97-15 LEODÓRIO 0,02%
48000.003666/97-70 MALOMBÊ 1,24%
48000.003518/97-82 M A N AT I 1,38%
48000.003667/97-32 MANDACARU 0,08%
4 8 0 0 0 . 0 0 3 6 3 3 / 9 7 - 11 MAPELE 0,01%
48000.003668/97-03 MASSAPÊ 1,57%
48000.003669/97-68 MASSUÍ 0,10%
48000.003670/97-47 MATA DE SÃO JOÃO 3,20%
48000.003673/97-35 MIRANGA 4,24%
48000.003676/97-23 MIRANGA NORTE 0,17%
48000.003677/97-96 NORTE FAZENDA CARUAÇU 0,34%
48610.001557/2009-52 PA R I R I 0,07%
48000.003678/97-59 PEDRINHAS 0,06%
4 8 0 0 0 . 0 0 3 6 7 9 / 9 7 - 11 POJUCA 0,05%
48000.003680/97-09 POJUCA NORTE 0,00%
48000.003894/97-02 QUERERÁ 0,00%
48000.003671/97-18 REMANSO 1,44%
48000.003682/97-26 RIACHO DA BARRA 1,65%
48000.003683/97-99 RIACHO OURICURI 0,49%
48000.003684/97-51 RIACHO SÃO PEDRO 0,00%
48000.003685/97-14 RIO DA SERRA 0,23%
48000.003686/97-87 RIO DO BU 3,56%
48000.003687/97-40 RIO DOS OVOS 0,37%
4 8 0 0 0 . 0 0 3 6 8 8 / 9 7 - 11 RIO ITARIRI 0,86%
48000.003890/97-43 RIO JOANES 0,00%
48000.003674/97-06 RIO PIPIRI 0,01%
48000.003689/97-75 RIO POJUCA 0,72%
48000.003690/97-54 RIO SAUÍPE 0,03%
48000.003691/97-17 RIO SUBAÚMA 0 , 11 %
48000.003693/97-42 SÃO DOMINGOS 0,15%
48000.003694/97-13 SÃO PEDRO 0,03%
48000.003696/97-31 SESMARIA 0,48%
48000.003697/97-01 SOCORRO 2,28%
48000.003698/97-66 SOCORRO EXTENSÃO 0,08%
48000.003699/97-29 SUSSUARANA 0,14%
48000.003700/97-14 TA Q U I P E 6,27%
48610.001430/2008-52 TA P I R A N G A 0,00%
48610.009488/2003 TA N G A R Á 1,24%
TO TA L 100,00%

05 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : BARRACUDA
Grau API: 24,75

Teor de Enxofre: 0,607%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
33,90% 14,50% 51,60%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003897/97-92 BARRACUDA 100,00%
TO TA L 100,00%

06 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : BAUNA
Grau API: 33,3

Teor de Enxofre: 0,240%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450 °C
38,68% 31,02% 30,30%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.009494/2003 BAÚNA 100,00%
TO TA L 100,00%

07 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : BIJUPIRÁ
Grau API: 27,8

Teor de Enxofre: 0,435%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450 °C
32,48% 28,82% 38,70%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003709/97-81 BIJUPIRÁ 100,00%
TO TA L 100,00%

08 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : CABIÚNAS MISTURA
Grau API: 25,5

Teor de Enxofre: 0,47%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
32,76% 14,58% 52,66%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003730/97-77 ANEQUIM 1,01%
48000.003705/97-20 BADEJO 0,05%
48000.003726/97-08 BAGRE 0,38%
48000.003717/97-17 BICUDO 0,13%
48000.003718/97-71 B O N I TO 5,43%
4 8 0 0 0 . 0 0 3 7 1 4 / 9 7 - 11 CONGRO 2,26%
48000.003715/97-83 C O RV I N A 3,01%
48000.003727/97-62 CHERNE 10,54%
4 8 0 0 0 . 0 0 3 7 11 / 9 7 - 2 2 CARAPEBA 9,91%
48000.003719/97-34 E N C H O VA 2,45%
48000.003720/97-13 ENCHOVA OESTE 3,19%
48000.003721/97-86 G A R O U PA 4,56%
48000.003722/97-49 GAROUPINHA 0,21%
48000.003706/97-92 LINGUADO 0,36%
48000.003716/97-46 MALHADO 2,68%
48000.003732/97-01 MARIMBÁ 18,76%
48000.003728/97-25 NAMORADO 11 , 4 3 %
48000.003729/97-98 NORDESTE DE NAMORADO 0,00%
48000.003707/97-55 PA M P O 11 , 3 6 %
48000.003731/97-30 PA R AT I 0,27%
48000.003712/97-95 PA R G O 2,64%
48000.003733/97-65 PIRAÚNA 0,03%
48000.003708/97-18 TRILHA 0,00%
48000.003713/97-58 VERMELHO 6,78%
48000.003734/97-28 VIOLA 2,56%
TO TA L 100,00%

09 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : CACHALOTE
Grau API: 23,60

Teor de Enxofre: 0,396%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
27,02% 16,10% 56,88%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003560/97-49 CACHALOTE 33,78%
48000.003560/97-49 BALEIA FRANCA 60,89%
48000.003560/97-49 BALEIA ANÃ 5,33%
TO TA L 100,00%

10 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : CAMARUPIM
Grau API: 57,5

Teor de Enxofre: 0,026%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 210 °C 210 °C a 500 °C > 500 °C
84,63% 15,37% 0,00%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003535/97-00 CAMARUPIM 30,51%
48610.010724/2001 CAMARUPIM NORTE 69,49%
TO TA L 100,00%

11 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : CANÁRIO
Grau API: 28,40

Teor de Enxofre: 0,0996%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450 °C
20,00% 32,90% 47,10%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.003899/2000 CANÁRIO 100,00%
TO TA L 100,00%

12 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : CARATINGA
Grau API: 25,0

Teor de Enxofre: 0,50%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
30,44% 14,72% 54,84%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003898/97-55 C A R AT I N G A 100,00%
TO TA L 100,00%



Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 201736 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017011600036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

13 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : CARDEAL
Grau API: 27,4

Teor de Enxofre: 0,27%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450 °C
21,20% 31,70% 47,10%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.008000/2004 CARDEAL 100,00%
TO TA L 100,00%

14 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : CEARÁ MAR
Grau API: 28,1

Teor de Enxofre: 0,49%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450 °C
30,04% 29,42% 40,54%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003775/97-13 AT U M 2 7 , 11 %
48000.003776/97-78 CURIMÃ 16,80%
48000.003777/97-31 E S PA D A 25,31%
48000.003778/97-01 XARÉU 30,78%
TO TA L 100,00%

15 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : COLIBRI
Grau API: 33,8

Teor de Enxofre: 0,16%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450 °C
27,38% 36,57% 36,05%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.009503/2003 COLIBRI 100,00%
TO TA L 100,00%

16 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : CONDENSADO DE
MERLUZA

Grau API: 49,6
Teor de Enxofre: 0,011%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados

< 210 °C 210 °C a 500 °C > 500 °C
59,82% 37,68% 2,50%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003866/97-69 MERLUZA 18,41%
48000.003923/97-09 L A G O S TA 81,59%
TO TA L 100,00%

17 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : CONDENSADO DE ME-
XILHÃO

Grau API: 47,2
Teor de Enxofre: 0,006%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados

< 210 °C 210 °C a 500 °C > 500 °C
50,66% 45,04% 4,30%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003576/97-89 MEXILHÃO 100,00%
TO TA L 100,00%

18 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : ESPADARTE
Grau API: 21,0

Teor de Enxofre: 0,496%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
25,30% 11 , 3 0 % 63,40%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003899/97-18 E S PA D A RT E 100,00%
TO TA L 100,00%

19 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : ESPIRITO SANTO
Grau API: 19,7

Teor de Enxofre: 0,274%

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
28,60% 13,98% 57,41%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003756/97-61 BARRA DO IPIRANGA 0,00%
48000.007984/2004 BIGUÁ 0,50%
48000.003735/97-91 CAÇÃO 0,00%
48000.003736/97-53 CACIMBAS 0,06%
48000.003737/97-16 CAMPO GRANDE 0,14%
48000.009491/2003 CANCÃ 15,03%
48000.003902/97-21 CANGOA 0,26%
48000.003738/97-89 CÓRREGO CEDRO NORTE 0,64%
48610.009188/2005-12 CÓRREGO CEDRO NORTE SUL 0,00%
48000.003739/97-41 CÓRREGO DAS PEDRAS 0,40%
48000.003740/97-21 CÓRREGO DOURADO 1,46%
48000.003743/97-19 FAZENDA CEDRO 0,68%
48000.003745/97-44 FAZENDA CEDRO NORTE 0,21%

48000.003744/97-81 FAZENDA QUEIMADAS 0,82%
48000.003746/97-15 FAZENDA SANTA LUZIA 12,27%
48000.003747/97-70 FAZENDA SÃO JORGE 4,44%
48000.003750/97-84 FAZENDA SÃO RAFAEL 22,00%
48000.003751/97-47 GURIRI 0,19%
48610.010735/2001 INHAMBU 25,46%
48610.007986/2004 JACUPEMBA 0,19%
48000.009492/2003 JACUTINGA 0,70%
48000.003748/97-32 LAGOA BONITA 0,22%
48000.003752/97-18 LAGOA PARDA 3,73%
48000.003754/97-35 LAGOA PARDA NORTE 0,00%
48000.003753/97-72 LAGOA PARDA SUL 0,00%
48000.003755/97-06 LAGOA PIABANHA 0,31%
48000.003757/97-23 LAGOA SURUACA 0,83%
48000.003758/97-96 MARIRICU 0,07%
48000.003760/97-38 MARIRICU NORTE 0,05%
48000.003759/97-59 MARIRICU OESTE 0,13%
48000.003541/97-02 M O S Q U I TO 0,00%
48610.009188/2005-12 MOSQUITO NORTE 0,00%
48000.003761/97-09 NATIVO OESTE 0,09%
48000.003765/97-51 RIO BARRA SECA 0,00%
48000.003766/97-14 RIO ITAÚNAS 0,97%
48000.003767/97-87 RIO ITAÚNAS LESTE 0,00%
48000.003768/97-40 RIO MARIRICU 0,00%
48000.009188/2005-12 RIO MARIRICU SUL 0,00%
4 8 0 0 0 . 0 0 3 7 6 9 / 9 7 - 11 RIO PRETO 1,67%
48000.003770/97-91 RIO PRETO OESTE 1,43%
48000.003771/97-54 RIO PRETO SUL 0,98%
48000.003772/97-17 RIO SÃO MATEUS 0,05%
48000.007984/2004 RIO SÃO MATEUS OESTE 0,14%
48000.010735/2001 SAIRA 0,00%
48000.003773/97-80 SÃO MATEUS 3,30%
4 8 0 0 0 . 0 0 9 11 8 / 2 0 0 5 - 1 2 SÃO MATEUS LESTE 0,13%
48610.007984/2004 SERIEMA 0,27%
48610.007986/2004 TA B U I A I A 0,18%
TO TA L 100,00%

20 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : FAZENDA ALEGRE
Grau API: 13,3

Teor de Enxofre: 0,335%

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C

7,91% 11 , 0 2 % 81,07%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003742/97-56 FAZENDA ALEGRE 100,00%
TO TA L 100,00%

21 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : FAZENDA BELÉM
Grau API: 14,1

Teor de Enxofre: 0,952%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C

8,85% 8,82% 82,93%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003795/97-12 FAZENDA BELÉM 98,89%
48000.003801/97-13 ICAPUÍ 1 , 11 %
TO TA L 100,00%

22 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : FAZENDA SANTO ESTEVÃO
Grau API: 35,3

Teor de Enxofre: 0,071%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450 °C
23,90% 33,60% 42,50%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003654/97-91 FAZENDA RIO BRANCO 52,92%
48000.003655/97-53 FAZENDA SANTO ESTEVÃO 47,07%
48000.003695/97-78 SAUÍPE 0,01%
TO TA L 100,00%

23 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : FRADE
Grau API: 19,6

Teor de Enxofre: 0,75%

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
24,29% 16,50% 59,21%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003896/97-20 FRADE 100,00%
TO TA L 100,00%

24 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : GOLFINHO
Grau API: 31,2

Teor de Enxofre: 0,131%

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450 °C
30,30% 33,60% 36,10%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003535/97-00 CANAPU 0,68%
48000.003535/97-00 GOLFINHO 99,32%
TO TA L 100,00%



Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017 37ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017011600037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

25 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : HARPIA
Grau API: 13,3

Teor de Enxofre: 0,56%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
10,20% 14,34% 75,46%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.009138/2005-35 HARPIA 100,00%
TO TA L 100,00%

26 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : JOÃO DE BARRO
Grau API: 42,1

Teor de Enxofre: 0,06%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 210 °C 210 °C a 500 °C > 500 °C
35,20% 51,30% 13,50%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.009509/2003 JOÃO DE BARRO 100,00%
TO TA L 100,00%

27 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : JUBARTE
Grau API: 24,0

Teor de Enxofre: 0,420%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
27,50% 14,50% 58,00%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003560/97-49 J U B A RT E 100,00%
TO TA L 100,00%

28 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : LAGOA DO PAULO
N O RT E

Grau API: 34,6
Teor de Enxofre: 0,085%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados

< 210 °C 210 °C a 500 °C > 500 °C
24,14% 31,71% 44,15%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.009231/2002 LAGOA DO PAULO NORTE 62,48%
48610.009231/2002 LAGOA DO PAULO SUL 0,98%
48610.009231/2002 LAGOA DO PAULO 31,34%
48610.009231/2002 ACAJÁ-BURIZINHO 5,21%
TO TA L 100,00%

29 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : MARLIM
Grau API: 20,3

Teor de Enxofre: 0,74%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
25,46% 15,30% 59,24%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003723/97-10 MARLIM 98,22%
48000.003704/97-67 VOADOR 1,78%
TO TA L 100,00%

30 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : MARLIM LESTE
Grau API: 24,7

Teor de Enxofre: 0,553%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450 °C
32,18% 14,20% 53,62%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003900/97-03 MARLIM LESTE 100,00%
TO TA L 100,00%

31 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : MARLIM SUL
Grau API: 20,5

Teor de Enxofre: 0,683%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
24,90% 14,48% 60,62%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003724/97-74 MARLIM SUL 100,00%
TO TA L 100,00%

32 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : OSTRA
Grau API: 17,8

Teor de Enxofre: 0,382%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
15,86% 16,68% 67,46%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

4 8 0 0 0 . 0 0 3 5 5 2 / 9 7 - 11 OSTRA 89,68%
4 8 0 0 0 . 0 0 3 5 5 2 / 9 7 - 11 ABALONE 0,00%

4 8 0 0 0 . 0 0 3 5 5 2 / 9 7 - 11 A R G O N A U TA 10,32%
TO TA L 100,00%
33 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : PERIQUITO

Grau API: 34,3
Teor de Enxofre: 0,04%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados

< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450 °C
35,60% 33,70% 30,70%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.008005/2004 P E R I Q U I TO 100,00%
TO TA L 100,00%

34 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : PEROÁ
Grau API: 53,1

Teor de Enxofre: 0,012%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 210 °C 210 °C a 500 °C > 500 °C
78,30% 21,70% 0,00%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003903/97-93 PEROÁ 100,00%
TO TA L 100,00%

35 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : PESCADA
Grau API: 53,7

Teor de Enxofre: 0,01%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 210 °C 210 °C a 500 °C > 500 °C
73,00% 24,52% 2,48%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003913/97-47 ARABAIANA 26,81%
48000.003907/97-44 DENTÃO 0,00%
48000.003912/97-84 PESCADA 73,19%
TO TA L 100,00%

36 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : PIRANEMA
Grau API: 45,4

Teor de Enxofre: 0,10%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 210 °C 210 °C a 500 °C > 500 °C
44,60% 45,44% 9,96%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003495/97-89 PIRANEMA 100,00%
TO TA L 100,00%

37 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : LULA
Grau API: 31,0

Teor de Enxofre: 0,324%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450 °C
35,35% 26,38% 38,27%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.003886/2000 LULA 100,00%
TO TA L 100,00%

38 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : POLVO
Grau API: 20,5

Teor de Enxofre: 1,17%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
24,60% 13,80% 61,60%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.003888/2000 P O LV O 100,00%
TO TA L 100,00%

39 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : RGN MISTURA
Grau API: 26,7

Teor de Enxofre: 0,448%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
25,67% 15,93% 58,40%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.003901/2000 ACAUÃ 0,02%
48610.003901/2000 ACAUÃ LESTE 0,00%
48000.003779/97-66 AGULHA 0,33%
48000.003784/97-04 ALTO DO RODRIGUES 7,26%
48000.003484/97-62 ANGICO 0,02%
48000.003780/97-45 A R AT U M 0,29%
48610.003482/97-37 ASA BRANCA 0,05%
48000.003785/97-69 BAIXA DO ALGODÃO 0,38%
48000.003914/97-18 BAIXA DO JUAZEIRO 0,00%
48000.003786/97-21 BARRINHA 0,02%
48000.003901/2000 BARRINHA LESTE 0,00%
48610.003901/2000 BARRINHA SUDOESTE 0,01%
48610.000641/98-62 BENFICA 0,80%
48610.003909/97-70 BIQUARA 0,00%



Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 201738 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017011600038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

48000.003787/97-94 BOA ESPERANÇA 0,45%
48000.003788/97-57 BOA VISTA 0,74%
48000.003789/97-10 BREJINHO 1,53%
48000.003791/97-61 CACHOEIRINHA 0,39%
48000.003792/97-24 CANTO DO AMARO 25,83%
48000.003906/97-81 CIOBA 1,07%
48000.003793/97-97 E S T R E I TO 16,79%
48000.003796/97-85 FAZENDA CANAAN 0,04%
48000.003797/97-48 FAZENDA CURRAL 0,12%
48000.003915/97-72 FAZENDA JUNCO 0,01%
48000.003798/97-19 FAZENDA MALAQUIAS 0,70%
48000.003799/97-73 FAZENDA POCINHO 6,85%
48000.003481/97-74 GUAJÁ 0,00%
48000.003800/97-51 GUAMARÉ 1,58%
48000.003908/97-15 GUAIUBA 0,00%
48610.009155/2005-72 GUAMARÉ SUDESTE 0,00%
48610.008001/2004 IRAÚNA 0,02%
48610.009225/2002 JAÇANÃ 0,17%
48000.003802/97-86 JANDUÍ 0,00%
48000.003803/97-49 JUAZEIRO 0,02%
48000.003804/97-10 LAGOA AROEIRA 0,31%
48610.000637/98-95 LESTE DE POÇO XAVIER 0,65%
48000.003805/97-74 L I V R A M E N TO 1,04%
48000.003807/97-08 LORENA 1,04%
48000.003808/97-62 MACAU 0,05%
48610.001502/2009-42 MAÇARICO 0,02%
48000.003809/97-25 MONTE ALEGRE 1,66%
48000.003810/97-12 MORRINHO 0 , 11 %
4 8 0 0 0 . 0 0 3 8 11 / 9 7 - 7 7 MOSSORÓ 1,23%
48000.003812/97-30 NOROESTE DO MORRO ROSADO 0,00%
48000.003910/97-59 OESTE DE UBARANA 0,37%
48000.003813/97-01 PA J E Ú 0,64%
48610.009227/2002A PA R D A L 0,01%
48610.009226/2002 PATAT I VA 0,96%
48610.001503/2009-97 PAT U R I 0,66%
48610.000638/98-58 PEDRA SENTADA 0,02%
48610.003901/2000 P I N TA S S I L G O 0,57%
48000.003814/97-65 POÇO VERDE 0,09%
48000.003815/97-28 POÇO XAVIER 0,06%
48000.003816/97-91 PONTA DO MEL 0,58%
48000.003817/97-53 PORTO CARÃO 0,57%
48000.003818/97-16 REDONDA 0,61%
48000.003819/97-89 REDONDA PROFUNDO 0,81%
48000.003821/97-21 RIACHO DA FORQUILHA 3,38%
48000.003824/97-19 RIO MOSSORÓ 0,05%
48000.003916/97-35 SABIÁ 0,09%
48000.003825/97-81 SALINA CRISTAL 5,68%
48000.003481/97-74 SALEMA BRANCA 0,00%
48610.007998/2004 SANHAÇU 0,35%
48000.003781/97-16 SERRA 6,74%
48000.003828/97-70 SERRA DO MEL 0,00%
48000.003829/97-32 SERRA VERMELHA 0,00%
4 8 0 0 0 . 0 0 3 8 3 0 / 9 7 - 11 SERRARIA 0,44%
48610.009225/2002 SIBITE 0,06%
48000.003479/97-22 SIRI 0,00%
48610.009225/2002 TIZIU 0,00%
48000.003832/97-47 TRÊS MARIAS 0,13%
48000.008001/2004 TRINCA FERRO 0,07%
48000.003782/97-71 UBARANA 5,22%
48000.003833/97-18 U PA N E M A 0,18%
48610.000640/98-08 VA R G I N H A 0,06%
TO TA L 100,00%

40 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : RIACHO TAPUIO
Grau API: 37,50

Teor de Enxofre: 0,03%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 210 °C 210 °C a 500 °C > 500 °C
14,00% 55,70% 30,30%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.009227/2002 ARRIBAÇÃ 100,00%
TO TA L 100,00%

41 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : ROLINHA
Grau API: 22,5

Teor de Enxofre: 0,04%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
26,00% 11 , 5 0 % 62,50%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.009227/2002 ROLINHA 100,00%
TO TA L 100,00%

42 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : RONCADOR
Grau API: 22,8

Teor de Enxofre: 0,59%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
26,50% 14,88% 58,62%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003901/97-68 RONCADOR 100,00%
TO TA L 100,00%

43 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : SALEMA
Grau API: 28,7

Teor de Enxofre: 0,453%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450 °C
34,02% 29,34% 36,64%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003710/97-60 SALEMA 100,00%
TO TA L 100,00%

44 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : SERGIPANO MAR
Grau API: 35,70

Teor de Enxofre: 0,100%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450 °C
38,00% 35,50% 26,50%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003845/97-99 ATALAIA SUL 3,10%
48000.003836/97-06 CAIOBA 2,90%
48000.003837/97-61 CAMORIM 33,80%
48000.003838/97-23 DOURADO 0,00%
48000.003839/97-96 GUARICEMA 57,20%
48000.003834/97-72 TAT U Í 3,00%
TO TA L 100,00%

45 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : SERGIPANO TERRA
Grau API: 24,8

Teor de Enxofre: 0,42%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
26,94% 14,36% 58,70%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003842/97-09 AGUILHADA 0,40%
48000.003843/97-63 ANGELIM 0,10%
48000.003844/97-26 ARUARI 0,10%
48000.003846/97-51 BREJO GRANDE 0,40%
48000.003847/97-14 CARMÓPOLIS 62,40%
48000.003848/97-87 C A S TA N H A L 2,90%
48000.003855/97-42 ILHA PEQUENA 0,10%
48000.003857/97-78 MATO GROSSO 3,70%
48000.003860/97-82 RIACHUELO 12,40%
48000.003862/97-16 SIRIRIZINHO 17,50%
TO TA L 100,00%

46 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : TABULEIRO
Grau API: 26,20

Teor de Enxofre: 0,40%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380 °C
27,80% 13,40% 58,80%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003864/97-33 TABULEIRO DOS MARTINS 88,58%
48000.003919/97-23 CIDADE DE SEBASTIÃO FERREIRA 0,00%
48000.003863/97-71 SUL DE CORURIPE 8,66%
48000.003851/97-91 COQUEIRO SECO 1,12%
48000.003852/97-54 FAZENDA PAU BRASIL 1,30%
48000.003921/97-75 LAGOA PACAS 0,00%
48000.003856/97-13 JEQUIÁ 0,34%
4 8 0 0 0 . 0 0 3 9 2 0 / 9 7 - 11 FAZENDA GUINDASTE 0,00%
48000.003922/97-38 SEBASTIÃO FERREIRA 0,00%
TO TA L 100,00%

47 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : TAMBAÚ-URUGUÁ
Grau API: 32,6

Teor de Enxofre: 0,128%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450 °C
34,18% 35,72% 30,10%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003577/97-41 TA M B A Ú 0,57%
48000.003577/97-41 URUGUÁ 99,43%
TO TA L 100,00%

48 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : TARTARUGA
Grau API: 40,9

Teor de Enxofre: 0,03%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 210 °C 210 °C a 500 °C > 500 °C
30,40% 53,40% 16,20%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003835/97-35 TA RTA R U G A 100,00%
TO TA L 100,00%

49 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : TIGRE
Grau API: 33,8

Teor de Enxofre: 0,33%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450 °C
35,20% 34,22% 30,58%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.009279/2005-58 TIGRE 100,00%
TO TA L 100,00%



Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017 39ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017011600039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

50 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : SAPINHOÁ
Grau API: 30,01

Teor de Enxofre: 0,376%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450 °C
34,10% 27,91% 37,99%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.003884/2000 SAPINHOÁ 100,00%
TO TA L 100,00%

51 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : UIRAPURU
Grau API: 37,4

Teor de Enxofre: 0,05%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 210 °C 210 °C a 500 °C > 500°C
22,50% 49,10% 28,40%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.003899/2000 UIRAPURU 100,00%
TO TA L 100,00%

52 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : URUCU
Grau API: 47,4

Teor de Enxofre: 0,0515%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 210 °C 210 °C a 500 °C > 500 °C
51,40% 35,43% 13,17%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003455/97-64 ARARCANGA 3,07%
48610.009146/2005-81 ARARA AZUL 3,92%
48000.003868/97-94 C A R A PA N A U B A 0,25%
48000.003869/97-57 CUPIUBA 0,16%
48000.003627/97-18 LESTE DO URUCU 51,88%
48000.003628/97-81 RIO URUCU 36,43%
48000.003873/97-24 SUDOESTE URUCU 4,29%
TO TA L 100,00%

53 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : PEREGRINO
Grau API: 13,42

Teor de Enxofre: 1,80%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380°C
16,70% 12,58% 70,72%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.003887/2000 PEREGRINO 100,00%
TO TA L 100,00%

54 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : TUBARÃO AZUL
Grau API: 19,8

Teor de Enxofre: 1,04%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380°C
26,81% 15,61% 57,58%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.001369/2008-43 TUBARÃO AZUL 100,00%
TO TA L 100,00%

55 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : BALEIA AZUL
Grau API: 29,3

Teor de Enxofre: 0,32%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450°C
34,30% 30,21% 35,49%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003560/97-49 BALEIA AZUL 100,00%
48000.003560/97-49 PIRAMBU 0,00%
TO TA L 100,00%

56 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : GALO DE CAMPINA
Grau API: 21,1

Teor de Enxofre: 0,0979%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 270 °C a 450 °C > 450°C
17,70% 14,20% 68,10%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.009227/2002 GALO DE CAMPINA 100,00%
TO TA L 100,00%

57 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : TICO-TICO
Grau API: 32,9

Teor de Enxofre: 0,08%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450°C
19,60% 32,70% 47,70%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.008013/2004 TICO-TICO 100,00%
TO TA L 100,00%

58 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : Óleo de Xisto - UO SIX - SÃO MATEUS DO SUL
Grau API: 15,30

Teor de Enxofre: 1,20%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450°C
19,22% 22,13% 58,64%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

Autorização ANP 102/2000 UO SIX - SÃO MATEUS DO SUL 100,00%
TO TA L 100,00%

59 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : PAPA-TERRA
Grau API: 15,7

Teor de Enxofre: 0,706%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380°C
16,00% 9,16% 74,84%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48000.003556/97-71 PA PA - T E R R A 100,00%
TO TA L 100,00%
60 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : GAVIÃO REAL

Grau API: 52,1
Teor de Enxofre: 0,107%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesa-

dos
< 210 °C 210 °C a 500 °C > 500°C
53,05% 46,95% 0,00%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.001418/2008-48 GAVIÃO REAL 100,00%
TO TA L 100,00%
61 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : BÚZIOS

Grau API: 28,4
Teor de Enxofre: 0,0308%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesa-

dos
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450°C
31,07% 30,08% 38,85%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.012913/2010-05 BÚZIOS 100,00%
TO TA L 100,00%
62 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : ÁREA DE SUL DE TU-
PI

Grau API: 28,8
Teor de Enxofre: 0,368%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesa-

dos
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450°C
30,48% 29,37% 40,15%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.012913/2010-05 SUL DE LULA 100,00%
TO TA L 100,00%
63 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : ÁREA DE NORDESTE
DE TUPI

Grau API: 26,2
Teor de Enxofre: 0,38%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesa-

dos
< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380°C
32,07% 12,18% 55,75%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.012913/2010-05 SEPIA 100,00%
TO TA L 100,00%
64 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : ÁREA DE SUL DE
GUARÁ

Grau API: 29,5
Teor de Enxofre: 0,380%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesa-

dos
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450°C
33,30% 28,06% 38,64%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.012913/2010-05 SUL DE SAPINHOÁ 100,00%
TO TA L 100,00%
65 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : ÁREA DE FLORIM

Grau API: 29,30
Teor de Enxofre: 0,25%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesa-

dos
< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450°C
34,45% 28,01% 37,54%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.012913/2010-05 I TA P U 100,00%
TO TA L 100,00%



Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 201740 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017011600040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

66 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : TUBARÃO MARTELO
Grau API: 21,20

Teor de Enxofre: 0,998%
Ponto de Corte

Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesa-
dos

< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380°C
24,30% 13,40% 62,30%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.001367/2008-54 TUBARÃO MARTELO 100,00%
TO TA L 100,00%
67 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : TARTARUGA VERDE

Grau API: 26,9
Teor de Enxofre: 0,61%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados

< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380°C
33,21% 14,09% 52,70%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.009156/2005-17 TARTARUGA VERDE 100,00%
TO TA L 100,00%
68 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : ENTORNO DE IARA

Grau API: 27,7
Teor de Enxofre: 0,394%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados

< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380°C
30,30% 26,60% 43,10%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.012913/2010-05 ATA P U 100,00%
48610.012913/2010-05 NORTE DE BERBIGÃO 0,00%
48610.012913/2010-05 NORTE DE SURURU 0,00%
48610.012913/2010-05 SUL DE BERBIGÃO 0,00%
48610.012913/2010-05 SUL DE SURUR 0,00%
TO TA L 100,00%
69 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : IARA

Grau API: 27,8
Teor de Enxofre: 0,36%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados

< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450°C
30,05% 28,65% 41,30%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.003886/2000 BERBIGÃO 100,00%
48610.003886/2000 SURURU 0,00%
48610.003886/2000 OESTE DE ATAPU 0,00%
TO TA L 100,00%
70 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : IRERÊ

Grau API: 27,0
Teor de Enxofre: 0,324%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados

< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450°C
20,20% 31,10% 48,70%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.003900/2000 IRERÊ 100,00%
TO TA L 100,00%
71 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : ARAÇARI

Grau API: 34,3
Teor de Enxofre: 0,078%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados

< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450°C
37,30% 33,70% 29,00%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.009487/2003 ARAÇARI 100,00%
TO TA L 100,00%
72 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : TROVOADA

Grau API: 33,20
Teor de Enxofre: 0,079%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados

< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450°C
24,70% 31,30% 44,20%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.001293/2008-56 TROVOADA 100,00%
TO TA L 100,00%
73 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : Sabiá da Mata

Grau API: 27,3
Teor de Enxofre: 0,046%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados

< 270 °C 270 °C a 450 °C > 450°C
20,70% 30,40% 48,90%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.009128/2005-16 SABIÁ DA MATA 100,00%
TO TA L 100,00%
74 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : Sabiá Bico de Osso

Grau API: 25,5
Teor de Enxofre: 0,049%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados

< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380°C
18,80% 16,90% 64,30%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.009128/2005-16 SABIÁ BICO DE OSSO 100,00%
TO TA L 100,00%
75 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : Tiê

Grau API: 37,6
Teor de Enxofre: 0,036%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados

< 210 °C 210 °C a 500 °C > 500°C
24,90% 49,29% 25,81%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.001427/2008-39A TIÊ 100,00%
TO TA L 100,00%
76 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : Gaivota

Grau API: 16,0
Teor de Enxofre: 0,363%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados

< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380°C
8,10% 16,40% 75,50%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.001402/2008-35 TUCANO 9,00%
48610.001402/2008-35 G A I V O TA 91,00%
TO TA L 100,00%
77 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : Gavião Vermelho

Grau API: 51,0
Teor de Enxofre: 0,195%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados

< 210 °C 210 °C a 500 °C > 500°C
66,64% 33,36% 0,00%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.001418/2008-48 GAVIÃO VERMELHO 100,00%
TO TA L 100,00%
78 - TIPO DE PETRÓLEO (CORRENTE) : Lapa

Grau API: 23,6
Teor de Enxofre: 0,556%

Ponto de Corte
Fração de Destilados Leves Fração de Destilados Médios Fração de Resíduos Pesados

< 290 °C 290 °C a 380 °C > 380°C
66,64% 33,36% 0,00%

Nº do Contrato de Concessão Nome do Campo Participação na Composição
da Corrente (%)

48610.003884/2000 L A PA 100,00%
TO TA L 100,00%

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

DIRETORIA I
SUPERINTENDÊNCIA DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
Em 13 de janeiro de 2017

A SUPERINTENDENTE DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 61, de 18 de março de 2015, e com base no disposto na Resolução ANP nº 22/14, de 11 de abril de 2014, concede o registro do(s) produto(s) abaixo, das empresas
relacionadas:

Nº 40 CASTROL BRASIL LTDA - CNPJ nº 33.194.978/0001-90
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.003648/2016 - 71 POWER 1 4T SAE 10W-40 API SL, JASO MA2 ÓLEO LUBRIFICANTE 4460

Nº41 CR DEALER DO BRASIL LTDA. - CNPJ nº 02.101.902/0001-40
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.003601/2016 - 15 PETROL ALTA QUILOMETRAGEM SL SAE 25W60 API SL ÓLEO LUBRIFICANTE 17937
48600.003600/2016 - 62 PETROL MOTO 4T SL SAE 20W50 API SL, JASO MA ÓLEO LUBRIFICANTE 17935
48600.003600/2016 - 62 PETROL MOTO 4T SL SAE 20W50 API SL, JASO MA ÓLEO LUBRIFICANTE 17935
48600.003602/2016 - 51 PETROL TRACK-4 PLUS SAE 50 ZF TE-ML-03C E ZF TE-ML-07F, CATERPILLAR TO-4, ALLISON C-4,

API MT-1, KOMATSU KES 07.868.1
ÓLEO LUBRIFICANTE 17936

48600.003598/2016 - 21 PETROL DIESEL PLUS CH-4 SAE 15W40 API CH-4 ÓLEO LUBRIFICANTE 17934
48600.003598/2016 - 21 PETROL DIESEL PLUS CH-4 SAE 15W40 API CH-4 ÓLEO LUBRIFICANTE 17934

Nº42 FUCHS LUBRIFICANTES DO BRASIL LTDA. - CNPJ nº 43.995.646/0001-69
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.003339/2016 - 09 TITAN UNIVERSAL HD SAE 30 SAE 30 MB 228.2, MTU TYPE 2, ZF TE-ML 04 B ÓLEO LUBRIFICANTE 17927

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017 41ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017011600041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

48600.003336/2016 - 67 TITAN SUPERGEAR HYP 75W-90 SAE 75W90 API GL-5, MAN 342 M2, ZF TE-ML05A, 7A, 12E, 16B, C E D, 17B,
19B, 21A E NATO 0-226

ÓLEO LUBRIFICANTE 17930

48600.003342/2016 - 14 TITAN CARGO MAXX 5W-30 SAE 5W30 MB 228.51, MAN M 3477, M 3677, M 3575, M 3271-1, MTU TYPE 3.1,
VOLVO VDS-3 E VDS-4, SCANIA LOW ASH, MACK EO-N E EO-O
PREMIUM PLUS, RENAULT RXD/RLD-2/RLD-3 E DEUTZ DQC IV-
10LA

ÓLEO LUBRIFICANTE 17944

48600.003337/2016 - 10 TITAN GEAR LS SAE 90 SAE 90 API GL-5, ZF TE-ML 05C, 12C, 16E, 21C (ZF000651) ÓLEO LUBRIFICANTE 17928
48600.003530/2016 - 42 TITAN UNIVERSAL HD SAE 50 SAE 50 MB APPROVAL 228.0, MAN M 3275-2 ÓLEO LUBRIFICANTE 17932
48600.003531/2016 - 97 TITAN UNIVERSAL HD SAE 20W-20 SAE 20W20 MB APPROVAL 228.0 E 235.27 ÓLEO LUBRIFICANTE 17929
48600.003341/2016 - 70 TITAN SUPERGEAR 85W-140 SAE 85W140 API GL-5, MAN 342 M2, ZF TE-ML05A, 7A, 12E, 16B, C E D, 17B,

19B, 21A E NATO 0-226
ÓLEO LUBRIFICANTE 17945

48600.003340/2016 - 25 TITAN SUPERGEAR 80W-90 SAE 80W90 API GL-5, MAN 342 M2, ZF TE-ML05A, 7A, 12E, 16B, C E D, 17B,
19B, 21A E NATO 0-226

ÓLEO LUBRIFICANTE 17931

Nº43 IDEMITSU LUBE SOUTH AMERICA LTDA. - CNPJ nº 11.323.786/0001-02
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.003468/2016 - 99 TOYOTA SUPER HIDRÁULICO ISO NA . APROVADO POR TOYOTA EMPILHADEIRAS ÓLEO LUBRIFICANTE 16220

Nº44 JOY GLOBAL BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ nº 60.394.665/0003-10
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.003654/2016 - 28 ABR TRANSMISSION TO-4 SAE 50 . NA ÓLEO LUBRIFICANTE 17910
48600.003650/2016 - 40 ABR RAYLENE TO-4 FLUID SAE 50 . NA ÓLEO LUBRIFICANTE 17923
48600.003650/2016 - 40 ABR RAYLENE TO-4 FLUID SAE 30 . NA ÓLEO LUBRIFICANTE 17923

Nº45 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. - CNPJ nº 34.274.233/0001-02
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.003353/2016 - 02 LUBRAX ESSENCIAL SL SAE 20W50 API SL ÓLEO LUBRIFICANTE 4763
48600.003354/2016 - 49 LUBRAX TURBO VIGOROS SAE 20W50 API CH-4. ÓLEO LUBRIFICANTE 10821
48600.003352/2016 - 50 LUBRAX TOP TURBO SAE 15W40 API CI4/SL, ACEA E7-12, MB-APPROVAL 228.3, VOLVO VDS-3,

CUMMINS CES20078, CATERPILLAR ECF-2, ECF-1A, GLOBAL
DHD-1

ÓLEO LUBRIFICANTE 11 4 3

Nº46 SHELL BRASIL PETRÓLEO LTDA. - CNPJ nº 10.456.016/0001-67
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.003666/2016 - 52 SHELL SPIRAX S4 AX SAE 85W140 API GL-5, API MT-1, MACK GO-H, MACK GO-J, SAE J 2360, MIL

PRF-L-2105E, MIL-L-2105D
ÓLEO LUBRIFICANTE 17922

ROSÂNGELA MOREIRA DO ARAUJO

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 13 de janeiro de 2017

Nº 38 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n°41 de
06 de novembro de 2013, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da
atividade de revenda varejista de combustíveis automotivos:

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
PRCE0179077 ANA IRIS TOMAS VASCONCE-

LOS LTDA - ME
18.820.675/0001-42 SANTANA DO ACARAU CE 48610.000050/2017-91

PRMA0179091 AUTO POSTO BURITI LTDA -
EPP

24.758.660/0001-02 I M P E R AT R I Z MA 48610.000063/2017-61

PRSC0179074 AUTO POSTO DE COMBUSTI-
VEL MAJOR GERCINO EIRELI

24.443.825/0001-49 MAJOR GERCINO SC 48610.015019/2016-74

PRSP0179035 AUTO POSTO JEQUITIBA LT-
DA

23.971.764/0001-20 SUMARE SP 48610.014871/2016-24

PRSP0179072 AUTO POSTO MADAGASCAR
LT D A

21.473.920/0001-05 VARGEM GRANDE PAU-
L I S TA

SP 48610.014581/2016-81

PRSC0179032 AUTO POSTO MAP LTDA 26.149.459/0001-45 CRICIUMA SC 48610.013652/2016-28
PRPE0179075 AUTO POSTO TIMBAUBA LT-

DA - EPP
25.296.620/0001-40 TIMBAUBA PE 48610.015084/2016-08

PRMT0179073 DOIS PINHEIROS AUTO POS-
TO LTDA

21.199.882/0001-36 SINOP MT 48610.015018/2016-20

P RTO 0 1 7 9 0 8 1 J A SILVA EIRELI - ME 25.138.634/0001-36 PA L M A S TO 4 8 6 1 0 . 0 11 6 7 7 / 2 0 1 6 - 9 7
PRRS0179076 JP SANTA LUCIA COMERCIO

DE COMBUSTIVEIS LTDA
17.695.813/0010-37 T U PA N C I R E TA RS 48610.015201/2016-25

PR/BA79079 LARA DERIVADOS DE PETRO-
LEO LTDA - EPP

0 4 . 8 11 . 3 8 2 / 0 0 0 1 - 9 4 RIACHAO DO JACUIPE BA 48610.000049/2017-67

P R PA 0 1 7 9 0 11 M. H. SOARES CARNEIRO CO-
MERCIO - EPP

14.379.161/0002-23 S A N TA R E M PA 48610.013930/2016-47

PRCE0179051 PITANGA EMPREENDIMENTO
DO PETROLEO LTDA - EPP

22.594.235/0001-91 TIANGUA CE 48610.015283/2016-16

PRGO0179092 POSTO GONZAGA & CIA LT-
DA

26.084.076/0001-36 SANTA CRUZ DE GOIAS GO 4 8 6 1 0 . 0 1 4 6 11 / 2 0 1 6 - 5 9

PRPE0179036 POSTO JANECIR FRANCA EI-
RELI - ME

23.660.318/0001-02 PA N E L A S PE 48610.014302/2016-89

PRGO0179031 POSTO MONZA LTDA 24.121.045/0001-82 GOIANIA GO 48610.007754/2016-12
PRPB0179033 POSTO PAPALEGUAS II CO-

MERCIO DE COMBUSTIVEIS E
DERIVADOS DE PETROLEO

LT D A .

15.722.632/0001-36 CAJAZEIRAS PB 48610.013750/2016-65

PRGO0179034 POSTO PARQUE HOLLIDAY
LT D A

18.969.033/0001-00 CALDAS NOVAS GO 48610.014661/2016-36

PRBA0179071 RANCHO ALEGRE COMERCIO
DE COMBUSTIVEIS LTDA

24.764.152/0001-29 GUANAMBI BA 48610.014155/2016-47

PRBA0179078 UNIAO SUL DERIVADOS DE
COMBUSTIVEIS LTDA - ME

26.666.912/0001-90 EUNAPOLIS BA 48610.000053/2017-25

PRPR0179080 VIVIANE DE SIQUEIRA SENE
BUENO & CIA LTDA - ME

24.675.368/0001-18 FIGUEIRA PR 48610.014154/2016-01

Nº 39 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP nº 51, de
02 de dezembro de 2016, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da atividade
de revenda de gás liquefeito de petróleo - GLP, observado:

I) as instalações dos revendedores ora autorizados foram vistoriadas por instituições de bom-
beiros, atendendo os requisitos de segurança, e se encontram limitadas às quantidades máximas de
armazenamento de GLP, conforme certificado expedido pelo corpo de bombeiros competente; e

II) a manutenção da presente Autorização fica condicionada ao atendimento aos requisitos
constantes no certificado que trata o item anterior e à Norma NBR 15514:2007, da Associação Brasileira
de Normas Técnicas - ABNT, adotada pela resolução ANP n° 05, de 26 de fevereiro de 2008.

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
GLP/SP0238084 A. J. DE SOUSA FOGAÇA

GAS ME
21.961.670/0001-44 OURINHOS SP 48610.015271/2016-83

G L P / PA 0 2 3 8 0 8 5 A S DA SILVA COMERCIO
DE COMBUSTIVEL - ME

13.494.732/0005-50 IGARAPE-ACU PA 48610.014531/2016-01

GLP/AL0238086 AGNALDO DE OLIVEIRA
DANTAS - ME

19.899.214/0001-70 PENEDO AL 4 8 6 1 0 . 0 111 8 9 / 2 0 1 6 - 8 0

GLP/MG0238087 ALESSANDRA RESENDE
DUQUE 01433219603

26.326.572/0001-59 PARA DE MINAS MG 48610.015268/2016-60

GLP/GO0238088 A.M. MATERIAS DE CONS-
TRUÇÃO LTDA ME

05.365.693/0001-30 LUZIANIA GO 48610.012686/2016-03

GLP/GO0238089 ANGELITA DA SILVA EIRE-
LI ME

22.824.523/0001-95 G O I AT U B A GO 48610.015269/2016-12

G L P / PA 0 2 3 8 0 9 0 ARSENAL GÁS LTDA - ME 1 3 . 0 4 4 . 9 7 0 / 0 0 0 2 - 11 BELEM PA 48610.013313/2016-41
GLP/MG0238091 BEATRIZ CRISTINA DA

S I LVA
19.612.051/0001-00 CAIANA MG 48610.012640/2014-14

GLP/ES0238092 CLAUDIO MARCOS RO-
DRIGUES DE SANT ANA

05707342745

26.555.314/0001-44 G U A R A PA R I ES 48610.015330/2016-13

GLP/SP0238093 DENIZ VALBERTO DE OLI-
VEIRA ME

26.090.371/0001-03 G U A R AT I N G U E TA SP 48610.015331/2016-68

GLP/GO0238094 EMILIA PINA VALENTIM
0027887150

24.517.618/0001-91 ARUANA GO 48610.000237/2017-95

GLP/RN0238095 ERINALDO SOARES BE-
ZERRA 00958799431

24.980.280/0001-00 N ATA L RN 48610.014494/2016-23

GLP/MG0238096 FELIPE DE C REIS - EPP 41.826.769/0003-02 GOVERNADOR VALA-
DARES

MG 48610.013738/2016-51

GLP/PR0238097 FH COMERCIO DE BEBI-
DAS LTDA

25.175.542/0002-07 U B I R ATA PR 48610.014106/2016-12

GLP/BA0237653 FSE COMERCIO DE GAS E
BEBIDAS LTDA ME

24.906.492/0001-47 SAO GONCALO DOS
CAMPOS

BA 48610.012699/2016-74

GLP/MG0238098 GABRIELA RAMOS LOPES
DOS SANTOS ME

26.223.929/0001-73 MONTE SIAO MG 48610.014617/2016-26

GLP/GO0238099 GAROTAO II COMERCIO
DE GAS EIRELI ME

23.443.489/0001-71 GOIANIA GO 4 8 6 1 0 . 0 1 5 3 3 2 / 2 0 1 6 - 11

GLP/RN0238100 GERCINO LUIZ DANTAS
JUNIOR 0122780485

15.683.814/0001-45 TIBAU RN 48610.013340/2016-14

GLP/PE0238101 GLAUCIA KARLA LIRA DE
SOUZA 01479211478

24.203.202/0001-07 IGARASSU PE 48610.015329/2016-99

GLP/GO0238102 I T M DISTRIBUIDORA LT-
DA ME

24.657.453/0001-53 GOIANIA GO 48610.015333/2016-57

GLP/SC0238103 JOAO BATISTA GONÇAL-
VES 59351373991

2 3 . 4 5 9 . 6 2 5 / 0 0 0 1 - 11 SOMBRIO SC 48610.015267/2016-15

GLP/RN0238104 LUAN CARLOS DE LIMA
12092018442

23.406.100/0001-18 N ATA L RN 48610.013132/2016-15

GLP/AL0238105 LUCIANA SILVA DO NAS-
CIMENTO ALVES

26.301.489/0001-25 ARAPIRACA AL 48610.012837/2016-15

GLP/MG0238106 LUIZ GUILHERME VEIGA
MARQUES OLIVEIRA

05907343699

25.129.619/0001-21 SAO SEBASTIAO DO
PA R A I S O

MG 48610.015272/2016-28

GLP/RN0238107 M G P DA COSTA VASCO -
ME

18.275.808/0004-90 PASSA E FICA RN 48610.013493/2016-61

GLP/SP0238108 MANOEL DA CONCEIÇÃO
GAS ME

26.442.957/0001-81 MIGUELOPOLIS SP 48610.015328/2016-44

GLP/MT0238109 MARCIEL DOS ANJOS AL-
VES

24.888.418/0001-45 CAMPINAPOLIS MT 4 8 6 1 0 . 0 1 0 9 11 / 2 0 1 6 - 6 9

G L P / G O 0 2 3 8 11 0 NEDISMAR JOSE DA SILVA
52741850100

13.321.169/0001-95 MORRINHOS GO 48610.015270/2016-39

G L P / P R 0 2 3 8 111 OSMIR VIERIA ALVES 24.754.336/0001-08 ALMIRANTE TAMAN-
DARE

PR 48610.009791/2016-57

G L P / TO 0 2 3 8 11 2 PABLO HENRIQUE DE
SANTANA RODRIGUES -

ME

14.825.208/0001-54 PORTO ALEGRE DO
TO C A N T I N S

TO 48610.003559/2015-24

G L P / E S 0 2 3 8 11 3 R. M. NEPOMUCENO ME 13.876.405/0002-10 PIUMA ES 48610.014774/2016-31
G L P / C E 0 2 3 8 11 4 RG COMERCIO DE GAS E

AGUA LTDA - ME
04.955.236/0001-32 CANINDE CE 48610.014515/2016-19

G L P / M G 0 2 3 8 11 5 ROSIANE DA SILVA CUCO
07876577601

21.382.138/0001-72 LEOPOLDINA MG 48610.000253/2017-88

G L P / M G 0 2 3 8 11 6 ROSILENE SOARES 22.817.889/0001-37 UBA MG 48610.015273/2016-72
G L P / M G 0 2 3 8 11 7 SUPERMERCADO IRMAOS

DUARTE LTDA EPP
20.380.630/0002-27 GUARANESIA MG 48610.014747/2016-69

G L P / R N 0 2 3 8 11 8 XF GAS LTDA ME 23.845.925/0001-39 LAGOA NOVA RN 48610.014256/2016-18

Nº 48 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n°41 de
06 de novembro de 2013, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da
atividade de revenda varejista de combustíveis automotivos:

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 201742 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017011600042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo

PRMA0179137 ALTAIR MARTINS MELO - ME 23.448.609/0001-23 BARRA DO CORDA MA 48610.014913/2016-27

PRSC0179132 ARALDI & ANDOLFATTO CO-
MERCIO DE COMBUSTIVEIS

LT D A

11 . 8 1 0 . 8 5 9 / 0 0 0 2 - 6 3 XAXIM SC 48610.007937/2016-20

P R R S 0 1 7 9 11 4 AUTO POSTO ATACADAO LA-
GOA EIRELI - EPP

25.101.000/0001-09 LAGOA VERMELHA RS 48610.014780/2016-99

PRSP0179122 AUTO POSTO SANTA ANGELA
LT D A .

26.334.150/0001-25 JABOTICABAL SP 48610.000152/2017-15

PRAP0179136 AUTO POSTO SANTA LUIZA
LTDA - EPP

09.217.162/0001-50 M A C A PA AP 48610.014062/2016-12

PRSP0179121 AUTOPINDA 2 ADMINISTRA-
CAO PARTICIPACOES E SERVI-

COS AUTOMOTIVOS LTDA

1 8 . 11 0 . 5 8 1 / 0 0 0 2 - 6 0 PINDAMONHANGABA SP 48610.015088/2016-88

PRCE0179139 BEZERRA COMERCIO DE
COMBUSTIVEL LTDA

10.383.433/0019-56 AURORA CE 48610.015279/2016-40

P R PA 0 1 7 9 11 5 D S NUNES COMERCIO - ME 25.140.069/0001-41 RUROPOLIS PA 48610.015207/2016-01

P R R S 0 1 7 9 11 7 DITRENTO POSTOS E LOGIS-
TICA LTDA

07.473.735/0134-02 CAXIAS DO SUL RS 48610.000144/2017-61

PRPR0179135 MARQUES & LIMAO LTDA 17.513.387/0001-82 LONDRINA PR 48610.014156/2016-91

P R P I 0 1 7 9 11 6 POSTO CARAUBAS COMER-
CIO DE COMBUSTIVEIS LTDA

- EPP

26.490.295/0001-15 CARAUBAS DO PIAUI PI 48610.000080/2017-06

PRRN0179133 POSTO CENTRAL MAXARAN-
GUAPE EIRELI - EPP

22.862.301/0001-67 MAXARANGUAPE RN 4 8 6 1 0 . 0 11 2 7 3 / 2 0 1 6 - 0 1

P R M T 0 1 7 9 11 2 POSTO COQTRES LTDA 26.482.912/0001-30 SINOP MT 48610.014218/2016-65

PRSP0179123 POSTO DALMATAS LTDA 20.360.416/0001-28 SOROCABA SP 48610.000274/2017-01

PRRS0179138 POSTO DE COMBUSTIVEIS
FIOI D'NONI LTDA

04.091.956/0002-88 GARIBALDI RS 48610.015025/2016-21

PRCE0179134 POSTO DE COMBUSTIVEIS JC
BELO LTDA

19.472.639/0001-06 PA C A J U S CE 48610.013084/2016-65

P R R S 0 1 7 9 11 8 POSTO NATIVUS LTDA 04.971.874/0002-28 T E U TO N I A RS 48610.000148/2017-49

PRPR0179120 POSTO NEULU LTDA - EPP 03.296.030/0001-85 CHOPINZINHO PR 48610.014584/2016-14

P R R N 0 1 7 9 11 9 POSTO PINHEIRO BORGES LT-
DA

0 8 . 2 7 7 . 7 1 7 / 0 0 11 - 6 9 N ATA L RN 4 8 6 1 0 . 0 1 4 9 11 / 2 0 1 6 - 3 8

PRRJ0179140 REDE MR COMERCIO DE
COMBUSTIVEL LTDA

22.553.353/0001-51 NOVA IGUACU RJ 48610.000262/2017-79

P R P R 0 1 7 9 11 3 SUZUKI AUTO POSTO LTDA -
ME

25.422.000/0001-00 UMUARAMA PR 48610.014706/2016-72

Nº 49 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP nº 51, de
02 de dezembro de 2016, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da atividade
de revenda de gás liquefeito de petróleo - GLP, observado:

I) as instalações dos revendedores ora autorizados foram vistoriadas por instituições de bom-
beiros, atendendo os requisitos de segurança, e se encontram limitadas às quantidades máximas de
armazenamento de GLP, conforme certificado expedido pelo corpo de bombeiros competente; e

II) a manutenção da presente Autorização fica condicionada ao atendimento aos requisitos
constantes no certificado que trata o item anterior e à Norma NBR 15514:2007, da Associação Brasileira
de Normas Técnicas - ABNT, adotada pela resolução ANP n° 05, de 26 de fevereiro de 2008.

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
G L P / P I 0 2 3 8 11 9 ADÃO JOSE WANDERSON DE

SOUSA - ME
23.819.161/0002-98 FRONTEIRAS PI 4 8 6 1 0 . 0 0 0 0 3 0 / 2 0 1 7 - 11

GLP/SP0238120 ALFONSO GALLARDO GO-
DOY 11336203889

26.262.663/0001-78 SAO PAULO SP 48610.000012/2017-39

GLP/MG0238121 ARIVALDO RODRIGUES COS-
TA 04833139634

24.285.874/0001-09 OLIVEIRA FORTES MG 48610.013777/2016-58

GLP/MG0238122 AUGUSTO CESAR DOMIN-
GUES DOS REIS MEI

26.499.531/0001-64 I TA B I R A MG 48610.013781/2016-16

GLP/BA0238123 BISPO GAS EIRELI ME 26.087.027/0001-57 ARAMARI BA 48610.000027/2017-05
GLP/GO0238124 COMERCIAL DE GAS CANE-

DAO EIRELI ME
21.979.713/0001-19 SENADOR CANEDO GO 48610.000016/2017-17

GLP/SP0238125 DERLI AUGUSTO NEGRAO
SUPERMERCADO EPP

26.504.569/0001-88 ESPIRITO SANTO
DO TURVO

SP 48610.000021/2017-20

GLP/ES0238126 DISTRIBUIDORA DE GAS LA-
CERDA & PIROVANI LTDA

ME

2 6 . 3 8 3 . 11 4 / 0 0 0 1 - 5 1 DORES DO RIO
P R E TO

ES 48610.000010/2017-40

GLP/MG0238127 DISTRIBUIDORA LP GAS EI-
RELI - ME

25.286.693/0001-51 BELO HORIZONTE MG 48610.015327/2016-08

GLP/PI0238128 E DE OLIVEIRA 26.059.062/0001-62 BOQUEIRAO DO
PIAUI

PI 48610.000028/2017-41

GLP/SP0238129 ELAINE CRISTINA CORREA
PALERMO 28459158888

22.546.308/0001-70 CARAPICUIBA SP 48610.014520/2016-13

GLP/MT0238130 FELIPE DE FREITAS COELHO
ME

25.155.376/0001-04 VILA RICA MT 48610.000014/2017-28

GLP/PE0238131 FMATIAS DE FREITAS ME 26.143.427/0001-32 IGARASSU PE 48610.000034/2017-07
GLP/MT0238132 GISELE DA CRUZ 19.430.798/0001-30 PA R A N AT I N G A MT 48610.015348/2016-15
GLP/ES0238133 HOTIGAS REVENDA DE GAS

LTDA ME
10.660.038/0001-44 SAO DOMINGOS DO

N O RT E
ES 48610.015345/2016-81

GLP/BA0238134 ILMA DA SILVA FRAGA - ME 2 6 . 1 4 3 . 3 11 / 0 0 0 1 - 0 1 IACU BA 48610.015338/2016-80
GLP/PE0238135 IRIAN PIMENTEL DO NASCI-

MENTO ME
10.632.713/0001-21 G R AVATA PE 48610.000032/2017-18

GLP/MA0238136 ISAIAS DE SOUSA MARQUES
92918638315

25.141.489/0001-42 GRAJAU MA 48610.000019/2017-51

GLP/RN0238137 IVO ANTONIO LINO
4 6 5 11 7 4 1 4 0 0

26.163.499/0001-41 MOSSORO RN 48610.000035/2017-43

GLP/PB0238138 J R V PEREIRA DE SOUSA -
ME

26.543.030/0001-38 CATOLE DO ROCHA PB 48610.015341/2016-01

GLP/SP0238139 JESSICA ANGARTEN
40462328899

22.829.482/0001-20 SAO MIGUEL AR-
CANJO

SP 48610.015349/2016-60

GLP/RO0238140 JOSE EDUARDO SCRIPTORE
CONTREIRA JUNIOR

22063356890

26.188.019/0001-05 PORTO VELHO RO 48610.000029/2017-96

GLP/RN0238141 JOSE OZORIO DE MEDIROS 26.048.723/0001-54 SAO VICENTE RN 48610.000007/2017-26
GLP/AM0238142 JOSE RIBAMAR PEREIRA

SOUZA EPP
24.254.926/0001-71 MANAUS AM 48610.000018/2017-14

GLP/SP0238143 JOSE ROBERTO RUEDA GAS
ME

2 6 . 3 5 2 . 11 4 / 0 0 0 1 - 9 4 C ATA N D U VA SP 48610.000025/2017-16

GLP/PE0238144 JOSIMAR PEREIRA DE BAR-
ROS ME

09.005.121/0001-09 PETROLINA PE 48610.014335/2016-29

GLP/MT0238145 KARLIN GAS COMERCIO DE
GAS EIRELI ME

25.209.106/0001-20 SINOP MT 48610.015346/2016-26

GLP/MG0238146 KATIA NUBIA RODRIGUES
SOARES 59741058268

2 2 . 0 1 9 . 2 11 / 0 0 0 1 - 0 9 GOVERNADOR VA-
LADARES

MG 48610.000036/2017-98

GLP/SE0238147 LEANDRO DE JESUS SANTA-
NA ME

26.286.527/0001-18 NOSSA SENHORA
DO SOCORRO

SE 48610.000017/2017-61

GLP/SP0238148 LUCIANA VIEIRA DA SILVA
PEREIRA ME

24.836.784/0001-50 LINS SP 48610.015347/2016-71

GLP/PR0238149 LUCIMARA FATIMA DA SILVA
VASSILEK 03189754918

20.636.548/0001-30 RONCADOR PR 48610.000023/2017-19

GLP/ES0238150 MARCOS ALEXANDRE ANGE-
LI 13897228726

20.382.234/0001-58 I TA G U A C U ES 48610.015352/2016-83

GLP/RJ0238151 MARCOS SEPETIBA GAS CO-
MERCIO LTDA ME

26.628.659/0001-80 RIO DE JANEIRO RJ 48610.000026/2017-52

GLP/PE0238152 MARIA JOSE DE SOUZA VIEI-
RA ME

08.906.822/0001-48 G R AVATA PE 48610.000033/2017-54

GLP/CE0238153 MOREIRA COMERCIO DE
GAS LTDA ME

26.021.852/0001-59 F O RTA L E Z A CE 48610.000024/2017-63

GLP/MG0238154 PRIME GAS EIRELI - ME 25.023.384/0001-99 UBERABA MG 48610.015353/2016-28
G L P / PA 0 2 3 8 1 5 5 R R DOS REIS ME 10.697.046/0002-46 XINGUARA PA 48610.015344/2016-37
GLP/MG0238156 RAFAELA DE OLIVEIRA SIL-

VA 11459821661
25.123.899/0001-60 POMPEU MG 4 8 6 1 0 . 0 0 0 0 11 / 2 0 1 7 - 9 4

G L P / TO 0 2 3 8 1 5 7 RONALDO CESAR MADALE-
NA ME

22.416.800/0001-20 A R A G U AT I N S TO 48610.014246/2016-82

GLP/BA0238158 SERRA AZUL GAS LTDA - ME 26.370.889/0001-92 BOA VISTA DO TU-
PIM

BA 48610.015337/2016-35

GLP/PR0238159 SIDNEI FERNANDES GOMES 26.145.981/0001-59 ROLANDIA PR 48610.000009/2017-15
GLP/GO0238160 SM COMERCIAL DE GAS EI-

RELI - ME
26.048.456/0001-15 GOIANIA GO 48610.015351/2016-39

GLP/BA0238161 SOUZA E DAMASCENO CO-
MERCIO DE GAS LTDA ME

24.709.132/0001-55 ITIRUCU BA 48610.013315/2016-31

GLP/PE0238162 TATIANE GUEDES VIEIRA
DOS SANTOS 10730579417

26.354.182/0001-92 G R AVATA PE 48610.000031/2017-65

GLP/SP0238163 THAYNARA GEISSIENY DA
SILVA - ME

26.230.950/0001-04 SAO CARLOS SP 48610.013292/2016-64

GLP/PB0238164 WAMBERTO DOS SANTOS
S I LVA

1 3 . 5 3 5 . 2 11 / 0 0 0 1 - 7 0 ALAGOINHA PB 48610.000015/2017-72

Nº 50 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n°41 de
06 de novembro de 2013, torna público o cancelamento das seguintes autorizações para o exercício da
atividade de revenda varejista de combustíveis automotivos, à pedido ou por sucessão empresarial:

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
RS0172338 ABASTECEDORA ABM LTDA 89.470.462/0005-00 PORTO ALEGRE RS 4 8 6 1 0 . 0 0 5 6 3 1 / 2 0 0 4 - 11

P R / R S 0 11 8 5 0 5 ABASTECEDORA DE COM-
BUSTVEIS POLI LTDA

16.103.667/0001-50 CAXIAS DO SUL RS 48610.009403/2012-12

PR/RS0167450 ABSTECEDORA DE COMBUS-
TÍVEIS NEVADA LTDA.

09.304.468/0002-25 CACHOEIRINHA RS 4 8 6 1 0 . 0 11 8 7 5 / 2 0 1 4 - 9 9

P R / TO 0 0 9 0 2 6 3 AMADO DERIVADOS DE PE-
TRÓLEO LTDA.

12.884.736/0001-59 PA L M A S TO 4 8 6 1 0 . 0 0 0 4 0 1 / 2 0 11 - 7 9

P R / TO 0 11 4 8 4 3 ARAUJO & LIRA LTDA 14.091.891/0001-43 ARAGUAINA TO 48610.006379/2012-51
PR/SP0075422 AUTO POSTO CASTELINHO

MONTE ALTO LTDA
05.041.585/0002-92 PRESIDENTE PRUDENTE SP 4 8 6 1 0 . 0 111 7 0 / 2 0 0 9 - 1 2

SP0010209 AUTO POSTO CENTER LAPA
LT D A

62.718.218/0001-33 SAO PAULO SP 48610.012369/2001-19

PR/SP0066581 AUTO POSTO DIAN LTDA. 10.622.081/0001-15 SUMARE SP 48610.002188/2009-15
PR/GO0158642 AUTO POSTO E HOTEL LAGA-

RES LTDA - EPP
17.019.573/0001-60 SAO LUIZ DO NORTE GO 48610.006350/2014-31

PR/MT0083378 AUTO POSTO MACIEIRAS LT-
DA

11 . 5 0 7 . 7 4 4 / 0 0 0 1 - 1 3 SINOP MT 48610.007341/2010-34

PR0014847 AUTO POSTO MORISHITA LT-
DA

01.624.185/0001-78 LONDRINA PR 48610.015288/2001-54

SC0028018 AUTO POSTO PINHERAL LT-
DA

83.809.038/0001-37 MAJOR GERCINO SC 48610.012273/2002-15

SC0182871 AUTO POSTO POÇO FUNDO
LT D A .

07.054.468/0001-08 BRUSQUE SC 4 8 6 1 0 . 0 0 11 2 1 / 2 0 0 5 - 3 1

P R / B A 0 11 0 8 6 4 AUTO POSTO R. C. SILVA LT-
DA.

15.043.399/0001-65 NOVA ITARANA BA 48610.003628/2012-57

P R 0 2 1 5 11 0 BERNARDINO & SILVA LTDA. 08.796.233/0001-54 MANDAGUARI PR 48610.009079/2007-67
BA0223980 BR COMBUSTÍVEIS LTDA. 09.188.836/0001-36 MUTUIPE BA 48610.001684/2008-71

PR/RS0093122 BRUNETTO COMERCIO DE
COMBUSTÍVEIS LTDA. - ME.

12.984.151/0001-00 ESTEIO RS 4 8 6 1 0 . 0 0 3 6 3 1 / 2 0 11 - 9 0

RJ0173515 CENTRO AUTOMOTIVO KAR-
DEC LTDA

06.326.486/0001-39 RIO DE JANEIRO RJ 48610.006549/2004-98

RS0025460 C.J. TEIXEIRA & CIA LTDA 01.993.276/0001-80 PORTO ALEGRE RS 48600.000913/2002-63
MG0006075 CODERPE COMERCIO DE DE-

RIVADOS DE PETROLEO LTDA
17.176.595/0004-86 BELO HORIZONTE MG 48610.006406/2000-52

MG0008154 COMERCIAL DONA CLARA
LT D A

20.174.314/0001-18 BELO HORIZONTE MG 48610.006825/2000-94

MT0025099 COMERCIAL SCHENATTO LT-
DA

03.424.108/0001-08 SINOP MT 48610.006262/2002-12

PR0006546 COMÉRCIO DE COMBUSTÍ-
VEIS TALISMÃ LTDA.

01.194.395/0001-73 LONDRINA PR 4 8 6 1 0 . 0 0 5 9 8 9 / 2 0 0 0 - 11

PR/RS0095222 COMERCIO DE COMBUSTI-
VEIS VOLUNTARIOS DA PA-

TRIA LTDA.

1 3 . 4 5 9 . 4 5 5 / 0 0 0 1 - 11 PORTO ALEGRE RS 4 8 6 1 0 . 0 0 6 4 7 5 / 2 0 11 - 1 9

PR/SC0136063 COMERCIO VAREJISTA DE
COMBUSTIVEIS PRESA LTDA

17.661.500/0001-77 MELEIRO SC 48610.004854/2013-36

PE0206139 COSTA DOURADA COMBUSTÍ-
VEIS E LUBRIFICANTES LT-

DA.

06.053.230/0002-86 ABREU E LIMA PE 4 8 6 1 0 . 0 0 0 9 5 1 / 2 0 0 7 - 11

RO0197216 D J DE VARGAS 07.268.272/0001-16 J I - PA R A N A RO 48610.005548/2006-98
PR/MT0062465 D. JUNIOR DE SOUSA 04.813.224/0002-54 SINOP MT 48610.012450/2008-59
PR/PE0150902 E & R COMBUSTIVEIS LTDA -

EPP
18.017.826/0001-29 CARUARU PE 48610.000557/2014-01

RN0228979 FLOR E OLIVEIRA LTDA - ME 12.689.295/0004-87 N ATA L RN 48610.005629/2008-50
PR/PE0082235 HUMBERTO CAVALCANTI &

FILHOS LTDA.
11 . 1 9 2 . 8 4 6 / 0 0 0 4 - 3 0 SAO CAITANO PE 48610.004876/2010-53

PR/PR0086587 I S MIKAMI & CIA LTDA 10.674.694/0001-04 UMUARAMA PR 48610.012681/2010-87
PA 0 0 1 3 0 1 0 ISIDIO & ISIDIO 04.844.080/0001-12 S A N TA R E M PA 48610.012603/2001-91
GO0021687 JN - COMERCIO DE DERIVA-

DOS DE PETROLEO LTDA
01.727.553/0001-03 SANTA CRUZ DE GOIAS GO 48610.015714/2001-51

PI0018394 JOSE FLORENCIO BEZERRA &
CIA LTDA

07.237.977/0001-76 DEMERVAL LOBAO PI 48610.020015/2001-21

BA0166752 LEONARDO CARDOSO DE
B R I TO

05.655.294/0001-03 GUANAMBI BA 48610.000192/2004-34

PA 0 0 1 9 3 4 8 LUIS ISIDIO S CAJADO 83.309.005/0001-28 S A N TA R E M PA 48610.017093/2001-49
PR/PR71315 PANDA COMERCIO DE COM-

BUSTIVEIS E SERVICOS LTDA
0 0 . 11 8 . 5 9 8 / 0 0 0 9 - 7 5 CHOPINZINHO PR 48610.007346/2015-71

TO 0 2 0 9 3 9 4 PEREIRA & QUEIROZ LTDA 08.463.179/0001-25 XAMBIOA TO 48610.004276/2007-91
SC0014279 POSTO BELLUNO LTDA 85.282.945/0001-04 CRICIUMA SC 48610.015134/2001-62

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017 43ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017011600043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PR/RN0072065 POSTO CONFIANÇA MAXA-
RANGUAPE LTDA.

10.848.925/0001-40 MAXARANGUAPE RN 48610.007281/2009-16

PR/RS0062660 POSTO DE COMBUSTÍVEIS
TCHE LTDA.

08.403.547/0001-40 PORTO ALEGRE RS 48610.012959/2008-00

PR/MG0174697 POSTO DOM PEDRO CAMBUI
URBANO 2 LTDA

22.841.895/0001-20 CAMBUI MG 48610.002173/2016-86

P I 0 1 9 2 11 4 POSTO ERTON REGO LTDA. 06.997.388/0001-23 TERESINA PI 48610.010017/2005-36
GO0186207 POSTO LAGOINHA LTDA. 06.023.528/0001-62 GOIANIA GO 48610.002972/2005-16

PR/BA0126173 POSTO LINDO HORIZONTE
LT D A

09.207.340/0002-43 CARAIBAS BA 48610.013274/2012-59

CE0165324 POSTO SANTA EDWIRGES LT-
DA

05.541.471/0001-20 MARACANAU CE 48600.003749/2003-27

MA0005108 POSTO SÃO FRANCISCO LTDA 06.427.223/0001-16 SAO LUIS MA 48610.004046/2001-35
MG0008148 POSTO VILARINHO LTDA 20.160.024/0001-15 BELO HORIZONTE MG 48610.006826/2000-39
MG0010933 POSTO XINGU LTDA 18.718.130/0001-20 BELO HORIZONTE MG 4 8 6 1 0 . 0 1 0 8 1 0 / 2 0 0 1 - 11

PR/AP0101202 R & R EMPREENDIMENTOS
EIRELI EPP.

10.929.612/0002-06 M A C A PA AP 4 8 6 1 0 . 0 11 9 9 2 / 2 0 11 - 1 8

PR/BA0080684 R CATARINO COMERCIAL DE
COMBUSTÍVEIS LTDA.

06.252.160/0005-38 CRUZ DAS ALMAS BA 48610.002162/2010-19

PR/MG0153043 REDE HG COMBUSTIVEIS LT-
DA.

13.569.064/0012-02 MONTES CLAROS MG 48610.002391/2014-59

AC0029906 SILVA & FILHO LTDA 04.754.643/0001-81 RIO BRANCO AC 48600.003697/2002-16
PR/PE0087162 TAFEL COMBUSTIVEL LTDA 12.288.317/0001-54 CARUARU PE 48610.013955/2010-55
PR/PR0071824 VILMA APARECIDA ROSA &

CIA LTDA
01.755.451/0002-82 P I TA N G A PR 48610.007198/2009-47

Nº 51 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP nº 51, de
02 de dezembro de 2016, torna público o cancelamento das seguintes autorizações para o exercício da
atividade de revenda de gás liqüefeito de petróleo - GLP, à pedido ou por sucessão empresarial:

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
GLP/GO0185126 AGUIA COMERCIAL DE GAS E

AGUA LTDA
11 . 1 7 7 . 7 1 8 / 0 0 0 1 - 7 4 APARECIDA DE

GOIANIA
GO 48610.004366/2010-86

001/GLP/PE0003967 ALBÉRIO NASCIMENTO NO-
VA I S

07.062.444/0001-09 BELEM DO SAO
FRANCISCO

PE 48610.002833/2005-76

GLP/PR0180497 ALDAIR CARARO ME 02.716.190/0001-73 RONCADOR PR 48610.012490/2009-81
GLP/SP0057802 ALEXANDRE FARIA GUTTIER-

REZ DE SOUSA GÁS ME.
06.276.880/0001-00 JACAREI SP 48610.007415/2008-18

GLP/RS0179086 ALINE GOLNER AGUIRRE 10.420.165/0001-76 ESTEIO RS 48610.009656/2009-82
001/GLP/RS0006884 ANDRÉ MAMORU HOSHI 02.452.966/0004-38 ESTEIO RS 48610.001086/2006-31

GLP/MG0216393 ANTONIO AUGUSTO COSTA 18.709.089/0001-25 MONTES CLA-
ROS

MG 48610.008398/2012-12

GLP/SP0236257 ANTONIO DEVANIR BORGHI 25.317.400/0001-56 BRODOWSKI SP 48610.010293/2016-57
001/GLP/RS0020192 ANTONIO JORGE PEDROSO

WESZ & CIA LTDA
03.426.333/0001-75 BOSSOROCA RS 48610.002768/2008-21

GLP/MG0216560 ARMAZEM COSTA LTDA 19.776.467/0002-37 OLIVEIRA FOR-
TES

MG 48610.008822/2012-29

GLP/MG0234225 ATILA DINI CARVALHO REIS
10236223607

24.051.779/0001-32 BETIM MG 48610.003433/2016-31

GLP/MG0186826 AUGUSTO & SILVA LTDA. 01.765.515/0001-45 TIMOTEO MG 4 8 6 1 0 . 0 0 7 8 0 5 / 2 0 1 0 - 11
G L P / PA 0 2 1 7 4 7 0 AUTO POSTO BELEM LTDA 05.825.216/0002-90 BELEM PA 48610.004136/2012-89
GLP/MG0184755 BARBOSA E MARTINS REVEN-

DA DE GÁS LTDA - EPP
10.712.777/0001-32 SAO DOMINGOS

DO PRATA
MG 48610.003601/2010-01

GLP/MA0210432 C. FONSECA DIAS GÁS - ME 07.789.323/0019-84 SAO LUIS MA 4 8 6 1 0 . 0 11 9 4 5 / 2 0 11 - 6 6
G L P / PA 0 2 0 6 5 0 9 C J COMÉRCIO DE GÁS GLP

LT D A
13.090.424/0001-36 BELEM PA 4 8 6 1 0 . 0 0 3 9 6 0 / 2 0 11 - 3 1

001/GLP/MG0018652 CAMILA RAMOS LOPES DOS
S A N TO S

08.057.629/0001-80 MONTE SIAO MG 48610.013983/2007-77

001/GLP/RO0021629 CARNEIRO & ALBUQUERQUE
COM. DE PROD. ALIMENTICIOS

LT D A

08.073.855/0001-54 PORTO VELHO RO 48610.006526/2008-15

GLP/DF0220025 CASCOL COMBUSTIVEIS PARA
VEICULOS LTDA

00.306.597/0023-02 BRASILIA DF 48610.002731/2013-61

001/GLP/MG0005840 CLEICRI MOC DISTRIBUIDORA
DE ÁGUA MINERAL LTDA. ME

06.894.671/0001-20 MONTES CLA-
ROS

MG 48610.010008/2005-45

GLP/RS0208209 COMERCIAL DE GÁS CAÇAPA-
VA LTDA.

13.051.929/0001-91 ESTEIO RS 4 8 6 1 0 . 0 0 6 6 9 9 / 2 0 11 - 2 1

001/GLP/RS0015398 COMERCIAL DE GÁS E
TRANSP. NOSSA SENHORA DA

SAUDE LTDA

03.987.769/0001-33 PORTO ALEGRE RS 4 8 6 1 0 . 0 0 8 0 11 / 2 0 0 7 - 6 1

GLP/RS0208498 COMÉRCIO DE GLP TOMAZONI
LT D A

13.131.392/0001-70 TRES PASSOS RS 4 8 6 1 0 . 0 0 8 0 9 4 / 2 0 11 - 7 4

GLP/GO0221576 CONCEICAO & SILVA SUPER-
MERCADO LTDA - ME

13.033.704/0001-02 CEZARINA GO 48610.006808/2013-71

001/GLP/SP0021215 DAIANE DOMINGOS DA SILVA
COMÉRCIO DE GÁS ME

09.308.896/0001-45 MOGI GUACU SP 48610.005519/2008-98

001/GLP/RS0010288 DÉBORA GIRARDON FERREIRA 0 8 . 1 9 7 . 11 9 / 0 0 0 1 - 0 8 ESTEIO RS 48610.012641/2006-59

GLP/MG0179845 DISTRIBUIDORA DE GÁS FER-
REIRA MORAIS LTDA - ME

08.057.707/0001-46 BELO HORIZON-
TE

MG 4 8 6 1 0 . 0 1 0 7 7 8 / 2 0 0 9 - 11

GLP/SP0171780 DORTA & DORTA LTDA. - ME 00.163.788/0001-57 PIRASSUNUNGA SP 48610.008746/2008-75
GLP/ES0233423 EDNALDO RODRIGUES - ME 23.875.863/0001-08 SERRA ES 48610.002468/2016-52

001/GLP/RS0014766 EDU FONSECA SARAIVA 9 3 . 7 9 4 . 3 11 / 0 0 0 1 - 5 0 ESTEIO RS 4 8 6 1 0 . 0 0 5 4 2 2 / 2 0 0 7 - 11
GLP/PE0228363 ELIVALDO GOMES DE SOUSA 19.216.162/0001-90 IGARASSU PE 48610.012424/2014-79
GLP/BA0225088 ELVIS DAVI SILVA NASCIMEN-

TO - ME
19.713.208/0001-86 S A LVA D O R BA 48610.003756/2014-62

GLP/RS0202659 FELIX HONORIO DEDOVIEC
ME

00.772.208/0001-29 ESTEIO RS 48610.009177/2010-08

GLP/MG0178023 FRANCINE RODRIGUES MEN-
DES GÁS

09.633.973/0001-32 UBERLANDIA MG 48610.005952/2009-12

GLP/MG0212278 FZ DISTRIBUIDORA DE GÁS LP
LTDA - EPP

14.062.567/0001-05 SAO SEBASTIAO
DO PARAISO

MG 4 8 6 1 0 . 0 1 5 7 4 0 / 2 0 11 - 5 0

001/GLP/MT0015573 GARANTIA COMERCIO E PAR-
TICIPACOES LTDA.

05.945.825/0012-55 VILA RICA MT 48610.007850/2007-61

GLP/GO0206216 GÁS GAROTÃO LTDA 12.395.735/0001-40 GOIANIA GO 4 8 6 1 0 . 0 0 3 2 4 3 / 2 0 11 - 1 7
GLP/MG0184024 GÁS IMPERIAL LTDA. 04.775.350/0001-80 UBERLANDIA MG 48610.002776/2010-92

001/GLP/SP0012613 GILBERTO BERTOLINO SUPER-
MERCADO

6 8 . 3 9 8 . 1 2 2 / 0 0 0 1 - 11 ESPIRITO SANTO
DO TURVO

SP 48610.003387/2007-89

GLP/MG0202264 GOULART E GOULART LTDA
ME

11 . 1 2 4 . 0 4 3 / 0 0 0 1 - 0 3 UBERLANDIA MG 48610.014041/2010-10

GLP/MG0202529 HELENA MARIA DOS SANTOS
MANSO - ME

03.688.675/0001-63 SANTO ANTO-
NIO DO MONTE

MG 48610.014953/2010-83

G L P / S C 0 2 11 2 8 9 IVAN RIBEIRO 13.588.762/0001-00 RIO DO OESTE SC 4 8 6 1 0 . 0 1 3 6 2 8 / 2 0 11 - 8 4
001/GLP/SP0015579 J APARECIDO DA SILVA GÁS -

ME
08.398.169/0001-53 CUNHA SP 48610.008092/2007-15

GLP/RS0058220 J.A. AMARAL ME 02.904.660/0001-22 ESTEIO RS 48610.007900/2008-91
GLP/BA0234712 JAM COMÉRCIO DE GÁS LTDA

ME
05.561.346/0001-82 EUNAPOLIS BA 48610.006183/2016-91

GLP/SC0221903 JANAINA MARTINS MACHADO
- ME

17.439.924/0001-91 PENHA SC 4 8 6 1 0 . 0 0 7 6 4 0 / 2 0 1 3 - 11

GLP/SP0204150 JESSICA RODRIGUES DOS SAN-
TOS DEPOSITO DE GAS ME

10.804.460/0001-26 PINDAMONHAN-
GABA

SP 48610.018250/2010-24

001/GLP/RS0007015 JOI LEONIDO CARNEIRO
AGUIAR

04.313.538/0001-07 ESTEIO RS 48610.001443/2006-61

0 0 1 / G L P / R S 0 0 11 5 0 0 JOSÉ CARLOS MÜLLER JUNIOR 07.823.900/0001-88 ESTEIO RS 4 8 6 1 0 . 0 0 11 8 8 / 2 0 0 7 - 3 6
GLP/SP0186725 JOSIANE BALDASSI - ME. 11 . 1 8 4 . 8 4 4 / 0 0 0 1 - 5 6 M ATA O SP 48610.007247/2010-85
GLP/CE0224880 JUCAS GAS LTDA - ME 16.957.641/0001-79 JUCAS CE 48610.002274/2014-95
GLP/BA0224177 JULIANA KLIZAS MENEZES -

ME.
19.239.548/0001-17 S A LVA D O R BA 4 8 6 1 0 . 0 1 3 0 2 0 / 2 0 1 3 - 11

GLP/SC0218712 LACI RIBEIRO CORREA
02043507940

15.662.251/0001-09 LAGES SC 48610.012176/2012-02

GLP/MA0221929 M DE JESUS SILVA FERREIRA -
ME

03.049.991/0009-42 SAO LUIS MA 48610.007378/2013-13

001/GLP/MT0020209 M MARTINS RODRIGUES - CO-
MÉRCIO ME

05.472.484/0001-95 TANGARA DA
SERRA

MT 48610.002960/2008-18

GLP/SP0184142 MARILENE DE ARGOLO SAN-
TO S

11 . 1 6 0 . 9 8 6 / 0 0 0 1 - 8 3 ARTUR NOGUEI-
RA

SP 48610.002506/2010-81

GLP/MG0223200 MARINALVA DA SILVA SOUSA
- ME

17.946.620/0001-10 MONTES CLA-
ROS

MG 48610.010815/2013-78

GLP/MG0222399 MARLENE RIBEIRO DA SILVA
CUSTODIO - ME

09.558.582/0002-81 I TA J U B A MG 48610.004056/2013-12

GLP/GO0178078 MAURA PIRES DE MORAES 05.125.262/0001-04 ANICUNS GO 48610.006386/2009-58
GLP/GO0204861 NELCY JOSE DA SILVA 24.790.099/0001-30 FAZENDA NOVA GO 4 8 6 1 0 . 0 0 0 6 6 4 / 2 0 11 - 8 8
GLP/MG0216146 NELLO GAS LP LTDA - EPP 1 4 . 7 6 0 . 4 6 2 / 0 0 0 1 - 11 DELFINOPOLIS MG 48610.007626/2012-37

001/GLP/GO0012405 NIQUELÂNDIA AUTO POSTO
LT D A .

00.144.808/0001-42 NIQUELANDIA GO 48610.002186/2007-64

G L P / TO 0 1 8 0 7 0 9 NN DISTRIBUIDORA DE GÁS
LT D A .

08.240.771/0004-00 ARAGUAINA TO 48610.012760/2009-54

GLP/SP0179643 NOEMIA BENEVIDES DA SILVA
- ME.

08.681.635/0001-03 CARAPICUIBA SP 48610.004223/2009-31

GLP/SP0222748 ORILENE DOS SANTOS SOUSA
- ME

17.635.713/0001-24 S E RTA O Z I N H O SP 48610.006858/2013-59

001/GLP/BA0020549 PASSE GAS COMERCIO VARE-
JISTA DE GLP LTDA.

0 7 . 6 9 0 . 11 4 / 0 0 0 1 - 5 0 SAO SEBASTIAO
DO PASSE

BA 48610.003824/2008-45

0 0 1 / G L P / S P 0 0 111 4 2 PAULISTA GÁS VIEIRA LTDA
ME.

08.232.737/0001-41 M ATA O SP 48610.000323/2007-26

GLP/SC0202860 POSTO CIDADE LTDA. 81.352.882/0008-22 JARAGUA DO
SUL

SC 48610.015591/2010-48

001/GLP/RS0007468 POSTO FARROUPILHA LTDA. 89.845.176/0001-58 FA R R O U P I L H A RS 48610.005457/2006-52
GLP/SP0218881 PRISCILLA BERTOLLO FERREI-

RA COMÉRCIO DE GAZ
08.918.806/0008-41 SAO CARLOS SP 48610.014388/2012-16

001/GLP/MG0000265 RICARDO PAULINO 06.032.704/0001-22 UBERLANDIA MG 48610.003588/2004-33
GLP/MG0226101 RITA DE CASSIA DA SILVA

C O S TA
19.794.468/0001-23 MONTES CLA-

ROS
MG 48610.007438/2014-71

001/GLP/SP0007563 SÃO BENTO DISTRIBUIDORA
GLP LTDA EPP

96.596.838/0001-69 PA U L I N I A SP 4 8 6 1 0 . 0 0 2 8 9 6 / 2 0 0 6 - 11

GLP/MG0183518 SIDNEY JOÃO RAFAEL 08.053.024/0001-10 OURO PRETO MG 48610.001678/2010-38
GLP/MG0208276 SUPERMERCADO FARNEZE LT-

DA.
12.533.354/0002-61 CAPELINHA MG 4 8 6 1 0 . 0 0 7 6 4 5 / 2 0 11 - 8 2

GLP/SP0231391 W. F. B. & NETOS COMÉRCIO
DE GÁS LTDA.

0 8 . 1 7 0 . 6 7 9 / 0 0 11 - 4 0 C ATA N D U VA SP 48610.009989/2015-50

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
AMAZONAS GERAÇÃO E TRANSMISSÃO

DE ENERGIA S/A

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 21 DE OUTUBRO DE 2016

DATA, LOCAL E HORA DE REALIZAÇÃO: 21/10/2016, na sede
social da Empresa, na Rua Tito Bittencourt, nº 142 - São Francisco,
CEP 69079-040 - Manaus (AM), às 10h. FORMA DE CONVO-
CAÇÃO: nos termos do Parágrafo Quarto, do Art. 124, da Lei n°
6.404/1976, a Empresa está dispensada de convocar Assembleia Geral
por Edital. COMPARECIMENTO: Representante da Acionista Ama-
zonas Distribuidora de Energia S.A., conforme assinatura aposta no
Livro de Presença dos Acionistas. COMPOSIÇÃO DA MESA: Se-
nhora LUCIANA CRISTINA RODRIGUES, que assumiu a Presi-
dência dos trabalhos; PRISCILA SOARES FEITOZA, inscrita na
OAB/AM sob o nº 4.656, mediante Procuração, representando a
Amazonas Distribuidora de Energia S.A.; e, o Senhor MANOEL
LUIZ DOS SANTOS FERNANDES, Presidente do Conselho Fiscal
da Amazonas Geração e Transmissão de Energia S.A., atendendo ao
disposto no Art. 164 da Lei 6.404/1976, ficando então constituída a
mesa. ORDEM DO DIA E APROVAÇÕES: Eleição de membro no
Conselho de Administração da Empresa, sendo eleito: o Senhor GUS-
TAVO AMORIM ANTUNES para compor o Conselho de Admi-
nistração da Amazonas Geração e Transmissão de Energia S.A., em
substituição ao Senhor MARCOS ADOLFO RIBEIRO FERRARI,

objetivando cumprir o mandato remanescente que teve início no dia
27/04/2016 e findar-se-á na Assembleia Geral Ordinária a ser rea-
lizada em 2017. DISSIDÊNCIAS E PROTESTOS: Não houve. OB-
SERVAÇÃO: A Ata original relativa a este Extrato encontra-se re-
gistrado na Junta Comercial do Estado do Amazonas - Jucea, sob o nº
963075, em 15/12/2016.

FERNANDA NASCIMENTO LEITE SILVA VIEIRA
Secretária-Geral

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 1/2017

Fase de Requerimento de Pesquisa
Indefere de plano o requerimento de Autorização de Pes-

quisa(101)
880.139/2016-MINASA MINERAÇÃO LTDA ME
Indefere requerimento de pesquisa por interferência to-

tal(121)
880.068/2012-ALEXANDRE MACHADO DE MENDONÇA

880.111/2014-CBE COMPANHIA BRASILEIRA DE EQUI-
PA M E N TO

880.080/2016-POTÁSSIO DO BRASIL LTDA
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
880.194/2012-IARA AZEVEDO LEMBI DE CARVALHO

BARBOSA-OF. N°0009/2017
Fase de Concessão de Lavra
Aprova o modelo de rotulo da embalagem de água(440)
880.314/2013-PURISSIMA DA AMAZONIA IND. E COM.

DE AGUA E CERAMICA LTDA EPP- FONTE SÃO FRANCISCO,
MARCA PURÍSSIMA, EM EMBALAGENS DE 20 LITROS- MA-
NACAPURU/AM

Fase de Requerimento de Licenciamento
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60

dias(1801)
880.123/2016-DARK RODRIGUES FREIRE-OF.

N°0010/2017
880.162/2016-CERÂMICA SOUZA MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO LTDA-OF. N°0011/2017
Indefere requerimento de licença - área sem onera-

ção(2096)
880.007/2013-MG DA AMAZONIA LTDA
880.171/2014-ELIANE DOS SANTOS BELFORT,

FERNANDO BURGOS

NOVO
Highlight




